IICA/CE/Res. 644 (XXXIX-O/19)

17 de julho de 2019

Original: espanhol

RESOLUÇÃO Nº 644

ANÁLISE ESTRATÉGICA DO INSTITUTO INTERAMERICANO DE COOPERAÇÃO

PARA A AGRICULTURA (IICA)

O COMITÊ EXECUTIVO, em sua Trigésima Nona Reunião Ordinária,

TENDO VISTO:

 A apresentação do “Relatório sobre a resolução IICA/JIA/Res. 506 (XIX-O/17): Análise

estratégica do IICA”, e

 A resolução IICA/JIA/Res. 506 (XIX-O/17), “Análise estratégica do Instituto Interamericano

de Cooperação para a Agricultura (IICA)”,

CONSIDERANDO:

A necessidade do Instituto de encontrar novas modalidades financeiras e administrativas que

permitam enfrentar efetivamente os desafios do setor agroalimentar e as demandas de cooperação

de seus Estados membros;

Que, de acordo com seu Plano de Médio Prazo (PMP) 2018-2022, o IICA continuará

desenvolvendo e otimizando processos focados na melhoria contínua, na racionalidade, na

prestação de contas e na transparência para facilitar a provisão de uma cooperação técnica de

excelência e com resultados mensuráveis e avaliáveis;

Que a experiência acumulada ao longo dos anos e os importantes avanços alcançados em

matéria de tecnologias da informação e comunicação e em gestão permitiram o fortalecimento

institucional e a racionalização dos processos internos do Instituto; e

Que o Diretor Geral apresentou um relatório sobre as medidas adotadas por sua

Administração para que o IICA seja cada vez mais eficaz na entrega dos resultados de sua

cooperação técnica e mais eficiente em sua gestão pela implementação de uma cultura de processos

e pela reestruturação administrativa de suas unidades,

RESOLVE:

1. Acolher o “Relatório sobre a resolução IICA/JIA/Res. 506 (XIX-O/17): Análise

estratégica do IICA”.

2. Instar os Estados membros a apoiar os esforços realizados pelo Diretor Geral para

melhorar os processos estratégicos de modernização institucional, a fim de que isso

permita ao Instituto oferecer-lhes uma cooperação técnica de excelência que propicie

a realização do desenvolvimento agrícola competitivo, sustentável e inclusivo nas

Américas.